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1 ÚVOD

Tato práce se zabývá Category managementem, fungováním Category managementu

v maloobchodním prostředí a v konkrétní obchodní jednotce. Existují různé druhy ma-

nagementu – znalostní, investiční, strategický atd. Lehce opomíjený však bývá právě

Category management. A to je jeden z důvodů pro zvolení tohoto tématu, neboť Cate-

gory management lze považovat na jeden z nejdůležitějších managementů v oblasti ma-

loobchodu. Druhým důvodem bylo také zjištění nedostatku českých publikací na toto

téma a posledním byl zájem a možnost hlubšího prozkoumání fungování maloobchodu.

Literární rešerše bude vytvořena na základě podrobnějšího studia literárních publika-

cí a odborných internetových článků. Praktická část této práce bude vytvořena na zákla-

dě znalostí získaných při zpracovávání literární rešerše. Bude složena z dotazníkového

šetření a řízeného hloubkového rozhovoru s Category managerem. Na konci bakalářské

práce lze nalézt seznam použitých zdrojů, obrázků, grafů a tabulek.

První část literární rešerše se věnuje definici a rozdělení obchodu. Snaží se popsáním

co nejvíce přiblížit pojem maloobchod, který je hlavní součástí této práce. Druhá část se

soustředí na vymezení pojmu management a popsání některých druhů managementu.

Třetí část se zabývá již samotným Category managementem. Nejprve vysvětluje tento

pojem a jeho krátkou historii. Dále popisuje, co všechno Category management obsahu-

je. Poslední část literární rešerše se věnuje marketingovému výzkumu, rozdělení na kva-

litativní a kvantitativní šetření. Do jednotlivých šetření jsou zahrnuty i různé metody,

které jsou též podrobněji popsány.

Další kapitola se zaměřuje na stanovení cílů, hypotéz a metodického postupu. První

část podrobně popisuje plán výzkumu. V dalších dvou částech jsou rozebírány výsledky

dotazníkového šetření (doplněné o grafy a slovní popis) a řízeného hloubkového rozho-

voru s Category managerem společnosti Tesco oddělení Maso, ryby a obslužné pulty.

Ve čtvrté části se zhodnocují počáteční hypotézy a poslední část se týká stručného popi-

su doporučených návrhů na změny.
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 2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2. 1 OBCHOD

Obchod se každému z nás jeví jako věc zcela samozřejmá, protože s ním všichni při-

cházíme do kontaktu a jsme často přesvědčeni, že bychom některé věci a činnosti uděla-

li lépe. Když se ale hlouběji zamyslíme, tak je snadnější radit obchodníkovi (např. zeli-

náři), který vlastní malý obchůdek v naší ulici, než velkému obchodnímu řetězci. Zde

musíme sledovat např. proces řízení nákupu či prodeje a různé cesty zboží atd.

Vývoj lidské společnosti je od pradávna spojen s dělbou práce, s její postupnou spe-

cializací. I když původní formy dělby práce byly velmi jednoduché, vzájemné ekono-

mické vazby postupně narůstaly a vznikla potřeba prostředníka ekonomických transakcí

– vzniká obchod (PRAŽSKÁ, 2002).

Obchod jako činnost představuje v nejširším pojetí nákup a prodej zboží a služeb

mezi ekonomickými subjekty – dodavateli a odběrateli. Obchodní činností se ovšem

mohou zabývat i subjekty, které mají jako hlavní činnost výrobu.

Obchod v institucionálním pojetí představují subjekty zabývající se převážně ob-

chodní činností. V užším slova smyslu jsou za obchodní instituce považovány subjekty,

které nakupují fyzické zboží za účelem dalšího prodeje bez jeho podstatnější úpravy

(CIMLER, 2007).

Rozvoj obchodních činností a institucí souvisel se zvyšováním náročnosti jednotli-

vých partnerů na jejich úroveň. Obecně lze shrnout tyto požadavky do souboru objekti-

vizovaných funkcí obchodu.

1. Přeměna výrobního (dodavatelského) sortimentu na sortiment obchodní (odběratel-

ský), odpovídající potřebám a nákupním zvyklostem zákazníků.

Obchod zajišťuje přiměřený rozsah sortimentu – hluboký nebo široký.

2. Překonání rozdílů mezi místem výroby (dodavatelem) a místem prodeje (odběrate-

lem).

Obchod zajišťuje prodej zboží na potřebném místě nebo jeho dodávku na toto místo.
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3. Překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu zboží.

Obchod zajišťuje pohotovost prodeje či dodávek a musí proto držet určitý rozsah zá-

sob.

4. Zajišťování množství a kvality prodávaného zboží.

To neznamená prohlídku všeho zboží a vlastní kontrolní laboratoře pro kvalitativní

přejímku. Důležitý je však správný výběr dodavatele, rychlé vyřizování reklamací

a podle jejich rozsahu případná promptní výměna dodavatele.

5. Iniciativní ovlivňování výroby co do sortimentu, času, místa a množství a ovlivňová-

ní poptávky (marketing).

6. Zajišťování racionálních zásobovacích cest s cílem snížení prodejní ceny ve vztahu

k úrovni zásobování (logistika).

7. Zajišťování včasné úhrady dodavatelům. Význam této funkce je u nás plně doceni-

telný až v současném období výrazné zadluženosti řady obchodních i výrobních or-

ganizací (PRAŽSKÁ, 2002).

2. 1. 1 VELKOOBCHOD

Velkoobchod zahrnuje všechny činnosti, které souvisí s prodejem zboží nebo služeb

těm, kdo je prodávají dále, nebo těm, kteří je potřebují pro obchodní účely.

Velkoobchod nabízí těm, kdo dále výrobky prodávají (prodej pečiva – dodává do ho-

telů).

Liší se od maloobchodu tím, že nepotřebují tolik peněz na propagaci, reklamu, jiný

přístup k zákazníkům.

Mezi hlavní činnosti velkoobchodu lze zařadit:

1. Přetváří úzký sortiment výrobní na široký obchodní

2. Překlenuje časový nesoulad mezi výrobou a spotřebou

3. Přebírá riziko spojené s nákupem, dopravou a skladováním

4. Podílí se na dohotovení zboží (např.ovoce – dozrávání ovoce ve skladech)

5. Skladuje, dopravuje, financuje, dělení celkového množství, poradenská služba (DO-

NELLY, 1997).
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U spotřebního zboží se rozlišují následující druhy velkoobchodních činností:

1. Dodávkový velkoobchod (skladový).

Zařazuje se mezi nejobvyklejší systémy velkoobchodu, kdy se udržují zásoby

ve skladě a zboží se rozváží na základě objednávky až „do domu“. Součástí velkoob-

chodního provozu bývá i vlastní autodoprava, zejména u velkých společností. Veli-

kost skladů je většinou dána diverzifikací jejich dodavatelských funkcí.

2. Agenturní – traťový velkoobchod (neskladový).

Nezajišťuje fyzický pohyb zboží přes vlastní sklad, ale organizuje dodávky z výroby

či od jiných velkých dodavatelů odběratelům. Tyto dodávky jsou levnější, protože

dochází k úsporám vyloučením skladového článku, realizace dodávky však bývá ča-

sově delší než u dodavatelského velkoobchodu.

3. Samoobslužný velkoobchod (skladový) neboli systém Cash & Carry.

Je určen pro menší odběry vlastním autem zákazníka, u kterého racionalizace pře-

pravy zboží nehraje roli.

Výhody systému C & C představují pro zákazníky především impulsivní nabídku,

okamžitou realizaci objednávky, relativně levnější nákup malých množství (snižová-

ní vlastních zásob), úspory času při očekávání dodávky. Pro velkoobchod je výhodou

okamžité zaplacení, snížení manipulačních nákladů a rychlý kontakt s odběrateli.

4. Regálový velkoobchod (skladový).

Podstata systému je v dohodě mezi velkoobchodníkem a maloobchodníkem o tom,

že maloobchodník bude na riziko velkoobchodníka prodávat ve vymezené části pro-

dejny sortiment, který velkoobchodník dodá, doplňuje a obměňuje. O výtěžek prode-

je se dělí (PRAŽSKÁ, 2002).

2. 1. 2 MALOOBCHOD

Maloobchod představuje veškeré aktivity spojené s prodejem zboží konečným spotřebi-

telům pro jejich neobchodní použití.

Realizace maloobchodních činností se rozděluje do dvou hlavních skupin:

1. maloobchod realizovaný v síti prodejen (store retail)

2. maloobchod realizovaný mimo prodejní síť (non store retail) (DONNELLY, 1997).
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Maloobchod realizovaný v síti prodeje převažuje a po 2. světové válce představuje

v ekonomicky vyspělých státech světa téměř 90 % všech maloobchodních tržeb. Nej-


[…]


11) Stalo se Vám někdy, že by nesouhlasila cena z letáku a v obchodní jednotce na

oddělení Maso, ryby a pulty?

Ne, nikdy se mi to nestalo. Všechno bylo vždy správně označeno.

Ano, jednou se mi to stalo.

Párkrát se mi to stalo, ale byla to chyba systému. Tesco to okamžitě vyřešilo.

Párkrát se mi to stalo, ale Tesco to vůbec nevnímalo a neřešilo tento problém.

Ano, stalo se mi to několikrát.

Nekontroluji, zda letáková cena souhlasí s cenou na prodejní ploše.

12) Reklamoval/a jste někdy potraviny z úseku Maso, ryby a pulty?

Ano, reklamuji často.

Stává se mi často, že zboží není čerstvé, ale nereklamuji ho.

Ano, ale již nikdy se to neopakovalo.

Ne, vše bylo vždy čerstvé.

13) Myslíte si, že je při Vaší návštěvě dostatečně doplněná plocha a veškeré zboží

dostupné v oddělení Maso, ryby a pulty?

Ano, vždy najdu, co potřebuji a je toho dostatek.

Není dostatečně doplněna, ale většinou je na regálu omluvný štítek.

Není dostatečně doplněna, na regálu není ani omluvný štítek.

14) Je pro Vás časté přemisťování zboží na tomto oddělení (tzn. změna plánogra-

mu plochy) komplikací?

Výrobek je umístěn blízko původního místa, takže není problém ho dohledat.

Ano, je to pro mě komplikací, daný výrobek hledám a ptám se i zaměstnanců, kam

ho přemístili.

Daný výrobek nehledám, nahrazuji ho.

15) Máte kartičku ClubCard?

Ano.

Ne.

Pokud jste odpověděl/a Ne, přejděte na 17. otázku.

16) Využíváte slevové kupony z ClubCard z oddělení Maso, ryby a pulty?

Ano, pokaždé.

Ano, ale jen zřídka.

Ne, nikdy.

Slevové kupony mi nikdy nepřišly nebo o nich nevím.

17) Vaše pohlaví:

Muž.

Žena.

18) Váš věk:

pod 15 let

15 – 30 let

31 – 50 let

51 – 70 let

71 a více

19) Nejvyšší dosažené vzdělání:

základní

střední odborné bez maturity

střední odborné s maturitou

vyšší odborné

vysokoškolské

20) Pracujete (pracoval/a jste):

Nepracuji.

Studuji.

Ve veřejné sféře.

V soukromé sféře.

Pokud jste v této otázce odpověděl/a Nepracuji., Studuji., Veřejné sféře., přejděte na 22.

otázku.

21) V jaké soukromé sféře pracujete?

Maloobchodní jednotka.

Velkoobchodní jednotka.

Služby (např. kadeřnictví, cestovní kanceláře, knihkupectví, …).

Jiné (např. energetika, zdravotnictví, …):

22) Žijete:

V České republice.

V zahraničí.

Pokud jste odpověděl/a V zahraničí., na zbylé otázky neodpovídejte.

23) Ve kterém kraji bydlíte?

Praha.

Středočeský kraj.

Karlovarský kraj.

Plzeňský kraj.

Jihočeský kraj.

Ústecký kraj.

Liberecký kraj.

Královéhradecký kraj.

Pardubický kraj.

Olomoucký kraj.

Moravskoslezský kraj.

Zlínský kraj.

Jihomoravský kraj.

Vysočina.

24) Kolik obyvatel má vaše obec?

do 1 000 obyv.

1001 – 10 000 obyv.

10 001 – 50 000 obyv.

50 001 – 100 000 obyv.

100 001 – 200 000 obyv.

200 001 – 500 000 obyv.

více než 500 000 obyv.

Category management

Category management je součástí koncepce podnikání založené na koordinaci strate-

gií maloobchodníků a výrobců.

Úkolem CM je především přizpůsobení kategorie (tzn. skupiny výrobků – např. dro-

gerie; maso, ryby a obslužné pulty; ovoce a zelenina; zákaznický servis atd.) potřebám

nakupujících, což v praxi zpravidla znamená nabídnout spotřebiteli požadovaný sorti-

ment za přijatelnou cenu a s motivující podporou prodeje.

CM zahrnuje cenovou politiku výrobků, způsob vystavení-prezentace zboží na pro-

dejně, podpora prodeje, analýzy spotřebitelských potřeb a další.

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 2: INTERVIEW S CATEGORY MANAŽE-

REM - ŘÍZENÝ HLOUBKOVÝ ROZHOVOR

1) Jak dlouho se zabýváte Category managementem a jak dlouho jste na pozici Catego-

ry manager?

2) Pracujete sám nebo pod vámi pracuje skupina lidí?

3) Kolik lidí pod vámi pracuje a jaké funkce zastávají?

4) Jakým způsobem komunikujete se svými podřízenými?

5) Jak funguje proces Category managementu pro kategorii FF v Tesco?

6) Jak funguje vaše spolupráce s ostatními odděleními jako např. marketing, nákupčí,

merchandising atd.?

7) Jakým způsobem vybíráte dodavatelské výrobky pro budoucí prodej? Jaké podmínky

musí dodavatel splňovat?

8) Zjišťujete a reagujete nějakým způsobem na zákazníkovo přání ohledně produktů a

servisu?

9) Zabýváte se i zpracováním plánogramů produktů na prodejní ploše? Pokud ano, ja-

kým způsobem se rozhoduje o rozmístění produktů?

10) Vidíte nějaké nedostatky nebo bariéry, které byste rád změnil nebo Vám brání

v lepším výkonu práce?

11) Co se za poslední např. 2 roky změnilo v Category managementu v rámci vaší kate-

gorie?

12) Jaké jsou plány do budoucna v oblasti Category managementu v Tesco?

Zdroj: vlastní zpracování