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1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 87.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je po formální stránce zpracována výborně. Autorka však velmi málo
pracovala s literaturou, očekávala bych více použitých zdrojů u jednotlivých témat. Z
metodologického hlediska bych vytkla nepříliš logickou posloupnost provedených
výzkumů – nejprve by pro pochopení pojetí category managementu vybraného
řetězce bylo vhodné provést řízený rozhovor a na základě něj pak vyhotovit dotazník
pro zákazníky Tesco Stores, a. s. Vzhledem k tomu, že tvorba dotazníku probíhala v
srpnu a řízený rozhovor v říjnu, asi nebylo možné zohlednit zavedení category
managementu v praxi obchodního řetězce Tesco při vypracovávání otázek dotazníku.
Dále bych pojala otázku č. 6 (Nakupujete v maloobchodním řetězci Tesco Stores, a.
s.?) jako vyřazovací. Pokud nás zajímá zavedení category managementu v tomto
řetězci, tak je důležité, aby respondent řetězec znal, resp. zde nakupoval.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Myslíte si, že je důležité, aby zákazníci znali pojem category management? Vysvětlete
důležitost první hypotézy pro výsledky vaší práce.
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